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PEUTUHI TOPOOCKUX OKPYI'OB
N MYHULUMUNANIbHbBIX PAMOHOB
NMEPMCKOI'O KPAS

MO YPOBHIO COUMNATIBHO-3KOHOMWNYECKOTIO
PA3SBUTUA N YPOBHIO PA3SBUTUA PbIHKA
HEOBVD>XNMOCTU 3A 2019 O]



LIEJ1Ib UMCCJTTEOOBAHUA

PaspaboTka cucTteMbl OLL€HKU YPOBHSA Pa3BUTUS
MYHMLUMUNANbHbIX 0O6pa3oBaHM Ha 6a3e

coLMaNIbHO-3KOHOMUYECKUX N PbIHOYHbIX
nokasaTtesiem

B UCCJIEOOBAHNN YHACTBOBAJIA

4 MYHULINMNASIbHbIX OBPA3OBAHUN
[MEPBOIO YPOBH4

NckntoveHne — 3ATO 3BesgHbin

[Tockosibky c60p M aHaNM3 AAHHbIX NPOU3BOAUIICSA B TEYEHUE
lll v IV kBapTana 2019 roga, TO aAMUHUCTPATUBHO-
TeppuTopuanbHoe geneHune [NepMckoro Kpas npeactaBieHo
00 NMpeobpasoBaHUA HEKOTOPbBIX MYHULMMAJIbHbIX PANOHOB

B MyHULMNANIbHbIE U FOPOLCKME OKpYyra



NMHPOPMALUA 014 NCCTTEOOBAHUA

COUMANIbHO-O3KOHOMUNYECKUE OAKTOPDI
(MO OAHHbBLIM MEPMbCTATA)

I YucneHHOCTb HaceneHums

CpegHemecauHas 3apaboTHas naaTa paboTHUKOB
opraHusaummn 3a sHBapb-aexkabpb 2019 r.
I YpoBeHb 3apernctpmpoBaHHon 6e3paboTuubl Ha aekabpb 2019 r.

YnenbHaa 3asBneHHasa opraHun3auusamMm noTpebHoCTb B paboTHMKAX
(B pacueTe Ha 1000 uenosek)

PbIHOYHbIE PAKTOPbDI

I CpenHss LeHa 3a 1 KB. M. XKunnon HeasmxmnumocTtu (no keapTupam)
I CpeaHss ueHa 3a COTKy Mo 3emMesbHbIM yyacTkam noa VIKC

I KoadduumeHT ypoBHS LeH Mo 06beKTaM KOMMEPYECKOW HEABUXXMMOCTH



COUNAJIBHO-9KOHOMUNYECKUE

NMOKA3ATEJIN

MyHUUMNANbHbIV ParoH /

"opoackom okpyr NepMcKoro Kpas

YUmcneHHocTb
HacesieHud no
COCTOSIHUIO Ha

01.01.2019, uen.

CpenHeMecsayHas
HauMCIeHHasa 3apaboTHas
raTa paboTHUKOB
opraHvsaLum 3a sHBapb-
ceHTa6pb 2019, py6.

YpoBeHb 6e3paboTuLbl,
nexkabpb 2019, %

YnenbHasa 3asBeHHas
paboTtogaTensMm NoTPe6bHOCTb
B paboTHUKax Ha 1000 yenoeek,
nekabpb 2019,
OTH. ef.

[NepMcku ropoackom okpyr

[NepMCKun MyHULMMABbHbBIN ParoH
YHanmKoBCKMIM ropoOACKOM OKPYT
lopoackon okpyr “Topopn bepesHnkn®
ConnkamMckunii ropoacKom oKpyr
KpacHokaMcKkmn ropoacKom okpyr
[o6pAHCKNI MyHULMNAbHBIN PanoH
KyHrypckumin ropoackomn okpyr
YepHYLINHCKMA MyHULIMNAIbHbBIN PaNoH

JIbICbBEHCKMIM rOPOACKOW OKPYT

FOCbBUHCKNI MYHULIMNANBbHbBIA PanoH
KoueBckui MyHULMNanbHbIN panoH
[@MHCKNI MyHULMNAbHBIN PanoH
FOpMHCKUIA MyHULMNANBbHBIA ParoH

KocrHcknm MyHMLMNanbHbIN PanoH

1053938
112 643
104 306
155 481
109137
73832

55578
65284

50408
71772

17142
10 037
11783
8416
6174

0,74
0,65
0,88
0,50
0,91
113
195
1,47
1,40
2,18

3,73
4,19
3,52
3,34
3,49

532
19,91
518
11,27
11,86
9,91
8,15
6,80
6,15
7,30

0,53
0,70
10,35
5,23
2,43



NMOKA3ATEJIN PASBUTUA
PblHKA HEOBMWXINMOCTU

YpoBeHb CpefHMX LIeH Ha KBAPTUPbI
(3a 1 kB. M), NpegnaraloLWMXCs K Npoaaxe

B UccnenyeMbix MyHULUMAIbHbIX
panoHax M FOPOACKUX OKpYyrax

MyHULMNANbHBIA ParoH /

Nopoackom okpyr NepMcKkoro kpas
[NepMcKuM ropoaCcKom OKpyT
[NepMCKUM MyHULMNABbHbBIN ParoH
YHanmKoBCKMIM ropoaCKOM OKPYT
lopoackon okpyr “Topopn bepesHnkn”
ConnkaMcKnii ropoacKom oKpyr
KpacHokaMcKkuin ropoackom okpyr
Lo6pAHCKUIN MyHULMNAbHBIA ParoOH
KyHrypckumin ropoAcKomn oKpyr
YepHYLNHCKMA MYHULIMNASIbHbBIN PaNOH

J1bICbBEHCKMI TOPOACKON OKPYT

FOCbBUHCKMI MYHULIMNAbHBIA PaNoH
KoueBCcKkuit MyHULMNabHbIM panoH
[AMHCKNIA MyHULMNANbHbBIN PanoH
FOpPIMHCKUIA MyHULMNATIbHBIN ParnoH

KocuHCcKkmni MyHMLMNaNbHbINM panoH

CpenHsa ueHa Ha Xunyto

HeOBWKUMOCTb (KBapTUPbI, BTOPUUHbIRA
PbIHOK), py6./KB.M.

54 791
42 856
41412
33503
33239
34 973
35464
33832
34 938

27105

20019

16556
HepoctaTtouHo nHdopmaumm
HepoctaTouHo nHpopmaumnm

HepocTtaTtouHo nHdopmaumm



NMOKA3ATEJIN PASBUTUA Vi e e

P bl H KA H E B M ).I.(M M OCT M Foponckoit okpyr Mepmckoro kpas HeaBmwkmmocTu 3a 2019 ropg, oTH. eg.
|
MepMCcKUIM rOpOLCKOM OKPYT 100%
MepMCKMn MyHULIMNAbHbBIA PAaAOH 60%
YaMkoBCKUM ropoaCKOM OKPYT 67%
Fopoackon okpyr "Topon BepesHukn” 69%
CoNMKaAMCKUM FOPOACKOM OKPYT 63%
KpacHoKkaMcKumin ropoACKom OKpyr 65%
Jo6psHCKMIN MyHMLMNANBHbBIN PanoH 70%
KyHrypCcKun ropoackom oKpyr 60%
YepHYLINHCKMA MyHULIMNASIbHbBIA PAaNOH 50%
J1bICbBEHCKMI TOPOACKON OKPYT 51%
FOCbBUHCKNI MyHULMNANBHbBIN PanioH HepocTtaTtouHo nHdopmaumm
KoueBcknit MyHULIMNAIbHbBIN PaNoH HepoctaTouHo nHpopmaumnm
KO3CI)CIDMLI,VI€HT YPOBHS LieH [AMHCKMI MyHULMNATbHBIA PanoH HepocTtaTtouHo nHdopmaumm
no KOMMepl-IeCKMM O6'beKTaM FOpPIMHCKUIA MyHULMNAbHBIN ParnoH HepoctatouHo nHpopmanmm

HEOBV>XNMOCTHU KoCMHCKMI MyHULMNAnbHbIA PanoH HepocTtaTtouHo nHdopmaumm




KOSOPUNLIMEHT YPOBH4A LEH
NMNOo KOMMEPHECKUM OBbEKTAM
HEOBVMXNMOCTU

N3 BbIBOPKW BblJT MCK/TFOYEHDI

— HekanuTtanbHble O6beKTbI

— Xunbie noMelleHus, Npeaslaraemblie
noA KOMMepPUYeCKoe NCMOJ/Ib30BaHue

— O61beKTbl, Haxoadalmnecs B fo1eBoun
COHBCTBEHHOCTMU

— [pyrmne HeTUnmM4yHbie O6bEKTHI

dna nonyyeHmnsa NTOroBoro pemTuHra LeH no KOMMepUYeCcKuMm
O6BbeKTaM, MO KKAOMY CErMEeHTY pacCUYMUTbIBaNCH
OTHOCUTESIbHbIN YpoBeHb LieH (B kauecTBe 100% 6b11 NPUHAT
ypOBeHb LieH Mo ropoay Nepmu), KoTopbln 3aTeM 6bi/1 ycpeaHeH
MO BCEM CEerMeHTaM, MO KOTOPbIM UMENNCH AaHHbIe

[MpennoxkeHnsa No npogaxe
KOMMepYeCKUX NoOMeLLeHNN BCTpevasimcb
3HAUYUTEIbHO peXxe NnpeasoXeHnm

Mo NpoaXke KBapTUP

HekoTopas 4acTb MyHULMNANBbHbIX
o6pa3oBaHUM HE MMea Pa3BUTOro
PbIHKa KOMMEpPYECKOW HeABMXXMMOCTMH,
B CBS3M C YeM, MO HMUM He yAanoCh
cobpaTb penpe3eHTaTUBHYIO BbIBOPKY

C60p NpensioXXeHmnm NpomsBoamsCa
MO YeTbIpeM CerMeHTam

— PbiHOK TOproBow HegBMXXMMOCTU

— PbIHOK 0dUCHOM HEABUMXMMOCTH

— PbIHOK rocTUHWYHOM HeOBWXMMOCTU

PbIHOK Npon3BOACTBEHHO-CKIQACKOM

HeOBWM>XMNMMOCTU




NMOKA3ATEJIN PASBUTUA
PblHKA HEOBMWXINMOCTU

CpenHnin ypoBeEHb LieH Ha 3eMeJibHble

YUYACTKM NO4 MHAMBUAYAIbHOE
XUJTULLHOE CTPOUTENBCTBO

* NO OTMEYEHHbIM MyHULMNAIbHBbIM 06pPa30BaHUAM
He yAanocb cobpaTb penpe3eHTaTUBHYIO BbIOOPKY
(MeHee 10 npennoxeHunn), K 3Ton MHbOPMaLMM

cnenyet OTHOCUTBCA C OCTOPOXKHOCTBHO

MyHULMNANbHBIA ParoH /

Nopopckom okpyr NepMcKoro kpas

[NepMcKuM ropoaCcKom OKpyT

[NepMCKUM MyHULMNANBbHbBIN ParoOH
YanmKoBCKMIM ropoaCKOM OKPYr
lopoackon okpyr "Topopn bepesHnkn”
ConnkaMcKnii ropoacKom oKpyr
KpacHokaMckun ropoackom okpyr
Jo6psHCKMIN MyHMLMNANBHbBIN PanoH
KyHrypckumin ropoackon oKpyr
YepHYLINHCKMA MyHULIMNASIbHbBIA PAaNOH

J1bICbBEHCKMI TOPOACKON OKPYT

FOCbBUHCKMI MYHULIMNANBbHbIA PANoH
KoueBCcKkuit MyHULMNabHbIM panoH
[AMHCKNIA MyHULMNANbHbBIN PanoH
FOpPIMHCKUIA MyHULMNAbHBIN ParnoH

KocuHCcKmnm MyHMLMNaNbHbIN panoH

CpenHsia ueHa Ha 3eMesibHble YYacTKu
nop MXKC, py6. 3a coTky

93 304

43 044

33086

31877

43 862

34 085

34 426

21538

24 878

31067

8 297

5604*
HepocTtaTtouHo nHdopmaumm

8 118*

HepocTtaTtouHo nHdopmaumm



CPEOHWMN YPOBEHD LIEH

HA 3EMEJ1bHbIE YYACTKU
noa MHONBUAOYAJIbHOE
YXUNUNLWHOE CTPOUTE/NIbCTBO

@ N3 BbIBOPKK 6bINTN UCKITIOUYEHbI O6BEKTBI C BETXUMMU

AoMamu, 6aHaIMU, PyHOAMEHTOM U APYIMMU NMOCTPOMNKaAMU

[TpennoxkeHusa no NpoaaXke 3eMesibHbIX Y4aCTKOB TaKXe
6blIN B MEHbLUEM KOJIMYECTBE, B CPABHEHMM C YNCSTIOM
NpenoXeHM No KBApTUPaM. Tak KakK Ha CTOMMOCTb
3eMeJIbHbIX YYACTKOB OKa3blBAaeT CyLLEeCTBEHHOE BJIUSHME
6onbLiee Yncno akKTopoBs, CObpaHHble AaHHble o6naganm
BbICOKOW HEOOHOPOAHOCTBIO, UTO OC/TOXKHWUIO aHANN3
cpenHuX LeH



OOPMNPOBAHUE BAJIJ1OB
N3 PE3YJ/IBTATOB NOKA3ATEJIEU

YT06bI CHN3UTb PAa3MEPHOCTb aHaIN3UPYEMbIX GaKTOPOB
N MOBbICUTb UX COMNOCTaBUMOCTb, KaXKA0€ 3HAYEHME BHYTPMU

! v Ina pacyeta 6annoB no rpynne
nokasaTesier 6b1J10 OUEeHEeHO Mo AeCATUBANI/IbHOM WKane.

coumasibHO-3KOHOMUYECKMX NoKasaTesien

NPUMEHSIACh NPOLLUIOrOAHAA METOOMKA.
10% 3HAYeHU C HAUTYULLNMM
nokasartensamm daktopa nonydanu 6ann 10,

Hdna kaxkporo pakTopa 6bina chopMmMpoBaHa LLKANA,
Ha OCHOBaHWMM KOTOPOW MX 3HAYEHUS MepeBOANNINCE B 6abl.

3aTeM cneaytowme 10% 3HaueHum
nonydanu 6ann 9, u T.4.

[Tpu pacueTe 6a1/10B B rpymnne pbIHOYHbIX MOKa3aTenemn
BbIOMPANOCh MaKCMMasIbHOE U3 psiaa 3HAYEeHMe nokKasaTens,

3TO 3HayeHue aennnocb Ha 10 paBHbIX MHTEPBAOB. Mo baKTopy ypoBHs 6e3paboTiubi

HanydwnM 3Ha4eHNEM CHNTAJICA

3aTeM 3HaUEeHWs MoKasaTesis Mo KKA0OMY MYHULMUMAIbHOMY g
HaMMeHbLLUM ypOoBeHb 6e3paboTuubl

o6pa3oBaHMIO pacnpenensanmcb No MHTepBalam

N NpUcBamMBaInCb cooTBeTCcTBYOWME 6annbl oT 1 go 10.
[To HEKOTOPbLIM PbIHOYHBLIM paKTopaM 6bINM NO3ULUK

C OTCYTCTBYIOLMMU AAHHbBIMMW.

[To AaHHBIM MyHULMNAIbHBIM 06Pa30BaHUAM 6bISIO MPUHATO
peLeHmne, YTo PbIHOK C/1abo Pa3BUT U NoKasaTenam
npucBamMBasiocb 3HadeHne O 6annos.



GOPMNPOBAHUE BAJI/I0OB N3 PE3YJ/IbTATOB NMOKA3ATEJIEN

CpenHemec. Haumcs. YpenbHas 3aABneHHas

Yucn. YpoBeHb Cp. ueHa Ha . Cp. ueHa Ha
. _ 3ap. ns1ata paboTHNKOB pab-mu noTp. B PeATuHr uen no
MyHuumnaneHbIM parioH / FTopoackon HacesieHus no . 6e3pab., XKUITYIO HEOBUXK. )%
opraHusaumm 3a paboTHMKax Ha 1000 koM. B 2019
okpyr MNepMckoro kpast COCT. Ha 6o0 2015 nexkabpb 605 2015 (kBapTUpbI), FoRY. OTH. & nog MXC,
01012019, yen, ~BAPETASKAOPE U3, 2019,% (OB ASKABPEEBIZ L 6. /keMm. AY, OTH. €A py6./coT
pyo6. OTH. ef.
Mepmckun FO 10 10 10 6 10 10 10
[Nepmckun MP 10 9 10 10 8 6 5
Yankosckum O 9 9 10 8 7 4
O "Topon BepesHuku” 10 10 10 9 6 7 3
Conukamckuim MO 10 10 9 10 6 6 5
KpacHokamckuin O 9 8 8 8 6 7 4
Ho6psaHckun MP 8 10 6 7 6 7 4
KyHrypckumin TO 8 7 7 6 6 2
YepHywmHckmn MP 7 9 8 6 6 5 3
JlbicbBeHCKkuM O 9 6 7 5 5 3
tOcbBUHCKMIA MP 3 1 1 1 4 @) 1
KoueBcknn MP 1 8 1 1 3 0] 1
anHckmum MP 2 7 2 8 o) @) 0]
tOpnuHckun MP 1 1 2 6 0] 0] 1
KocuHckmnm MP 1 5 2 2 O @) 0]



NTOroOBblIA PEMTUHI MYHULU UM ATbHbIX PAMOHOB

CpenHeMecsayHas YnenbHas CpenHss LeHa

- CpepHss
YucneHHocTb HauucieHHas 3asB/IeHHas Ha XXunyto PentuHr ueH
YpoBeHb LeHa Ha - - -
paboTopaTenamMu HeLOBUXMMOCTb rno O6Lwuin O6Lwun O6Lwumn
_ 6e3paboTuLbl, 3eMesibHble
Fopoackor okpyr COCTOSIHUIO Ha Pa6OTHMKOB exabpb 2019 NoTpe6HOCTL B (kBapTUPpBDI, KOMMepL MM 6annno  6annno 6ann
Aekabpb .

Mepmckoro kpas 01.01.2019, opraHvsaumit 3a 9 PaBOTHMKAX Ha BTOPUYUHBIN B 2019 rogy, y:le;}c(z:r(m ng,u,
yen. AHBapPb-CEHTA6Pb ° 1000 ven, gek. PbIHOK), Py6. 3a OTH. efl. aa C(’)E’: :
2019, py6. 2019, oTH. eq. MeTp Y

MyHUUMNaNbHBIV paioH /  HaceneHna no  3apaboTHas nnata

Cou,.-2k. PbiH. uTor

Mepmckunin O 10 10 10 6 10 10 10 48,0 50,0 98,0
MNepmcknn MP 10 9 10 10 8 6 5 49,5 34,0 83,5
Yankoscknn O 9 9 10 8 7 4 45,0 34,5 79,5
O "Topon BepesHmku” 10 10 10 6 7 3 49,5 28,5 78,0
Conukamckuin O 10 10 9 10 6 6 5 48,0 29,0 77,0
KpacHokamckum O 9 8 8 8 6 7 4 42,0 29,5 71,5
Ho6psaHckmin MP 8 10 6 7 6 7 4 36,5 29,5 66,0
KyHrypckumn FO 8 7 7 7 6 6 2 37,0 26,0 63,0
YepHywunHcknin MP 7 9 8 6 6 5 3 37,5 25,5 63,0
J1bicbBeHckum O 9 4 6 7 5 5 3 35,5 23,0 58,5
KOcbBUHCKMI MP 3 1 1 1 4 (0] 1 9,0 11,0 20,0
KoueBckunin MP 1 8 1 1 3 (0] 1 8,5 8,5 17,0
anHckmn MP 2 7 2 8 ) 0 () 15,5 0,0 15,5
KOpnnHckmin MP 1 1 2 6 0 (0] 1 9,5 1,0 10,5
KocunHckmnn MP 1 5 2 2 (0] (0] (0] 9,5 0,0 9,5
Bec ¢akTopa, 6annos 2,00 0,50 2,00 0,50 2,50 1,50 1,00
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